住房城乡建设部办公厅关于加强建设工程企业资质申报业绩核查工作的通知

建办市[2012]36号

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委（建交委），北京市规委，新疆生产建设兵团建设局，国务院有关部门建设司（局），总后基建营房部工程局，有关中央企业：

　　工程业绩（以下简称为业绩）是反映建设工程企业资信能力的主要指标，核查业绩的真实性是保证资质审查质量，确保资质审批结果公正公平的重要前提。近年来，部分企业和人员弄虚作假，提供虚假业绩材料，骗取资质的现象比较多，严重干扰了正常的资质审查工作。为进一步规范建设工程企业资质审批工作，严格建筑市场准入管理，根据《关于加强建筑市场资质资格动态监管完善企业和人员准入清出制度的指导意见》（建市[2010]128号）和《建设工程企业资质申报弄虚作假行为处理办法》（建市[2011]200号）等有关规定，现就加强建设工程企业资质申报业绩核查工作通知如下：

　　一、业绩核查的范围和主要内容

　　（一）核查范围

　　1. 凡申报我部审批的勘察、设计、施工、监理、招标代理、设计施工一体化资质首次申请、升级申请、增项申请的企业，在其资质审查前均须开展业绩核查工作。

　　2. 业绩核查的范围包括以下两种类型：

　　（1）企业资质标准中要求提供的本企业完成的工程业绩（以下简称企业业绩）；

　　（2）企业资质标准中要求提供的本企业相应专业技术人员完成的大型工程业绩（以下简称个人业绩）。

　　（二）核查的主要内容

　　1. 企业业绩：主要核查业绩完成单位、开竣工时间以及工程造价、标准考核指标、工程质量和安全生产等情况。

　　2. 个人业绩：主要核查专业技术人员在工程项目中所起作用、业绩完成单位、业绩完成时间、业绩规模、安全生产等情况。

　　二、有关要求

　　（一）省级住房城乡建设主管部门在建设工程企业资质初审前应负责组织企业业绩及个人业绩完成单位在本省级行政区域内的业绩核查工作。自2012年10月9日起，各省级住房城乡建设主管部门在上报企业申请资质材料时，需出具加盖省级住房城乡建设主管部门公章的《建设工程企业资质申报企业业绩核查汇总表》（附件1）和《建设工程企业资质申报个人业绩核查汇总表》（附件2）。

　　建设工程企业申报的企业业绩和个人业绩将在我部网站公示，接受社会监督。

　　（二）申报企业跨省级行政区域的业绩、中央企业及其下属一层级企业的业绩核查工作由我部负责组织实施。涉及铁路、交通、水利、信息产业、民航等方面的业绩核查工作，由国务院有关部门组织实施。

　　（三）有关建设工程企业应当积极配合各级住房城乡建设主管部门组织开展的业绩核查工作，如实提供相应材料，并对材料的真实性负责。

　　（四）对省级住房城乡建设主管部门出具的建设工程企业的业绩核查结果，我部将组织抽查。对不认真核查或出具虚假核查意见的，我部将予以通报批评。

　　（五）省级住房城乡建设主管部门在业绩核查中发现建设工程企业有弄虚作假行为的，应按照《建设工程企业资质申报弄虚作假行为处理办法》（建市[2011]200号）进行处理，并将处理结果报我部备案。

　　我部核查或抽查发现建设工程企业有弄虚作假行为的，对其申请事项不给予行政许可，在一年内不受理其资质升级和增项申请，并在我部网站予以通报，记入企业和个人信用档案。

　　（六）省级住房城乡建设主管部门要高度重视建设工程企业资质资格申报业绩核查工作，明确分管领导和承办机构及人员，认真落实责任。请于2012年9月30日前将本地区负责业绩核查工作人员及联系方式（附件3）报送我部建筑市场监管司，并将电子版发送至zzc@cein.gov.cn。

　　（七）省级及以下住房城乡建设主管部门负责本级审批的建设工程企业资质的业绩核查工作，具体要求可参照本通知执行。

　　附件：1 .建设工程企业资质申报企业业绩核查汇总表

　　　　　2 .建设工程企业资质申报个人业绩核查汇总表

　　　　　3 .业绩核查联系信息登记表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2012年9月25日

	附件1

	                             建设工程企业资质申报企业业绩核查汇总表

资质类别：工程勘察□  工程设计□  建筑业企业□  工程监理□  招标代理机构□  设计施工一体化□

	序号
	申报单位名称
	本地项目名称
	工程地址
	需核查内容
	工程质量安全情况
	核查结果

	中标时间
	开竣工时间/
勘察设计工作
始末时间
	中标价
	实际完成单位
	主要技术指标
	是否发生质量安全事故
	是否与申报数据一致
	备注

	□是 □否
	□是 □否

	□是 □否
	□是 □否

	□是 □否
	□是 □否

	□是 □否
	□是 □否

	注：1.在填写“主要技术指标”时，应按照建设工程企业申请资质材料中提供的代表工程业绩主要技术指标填写。如：结算金额（万元）、面积（平方米）、工程层数（层）等。
    2.“需核查内容”中应填写实际核查数据。
    3.若工程项目发生质量安全事故，需在“是否发生质量安全事故”一栏中选择"是"；若未发生质量安全事故选择“否”。
    4.若核查结果与企业申报内容一致，需在核查结果“是否与申报一致栏中”内选择“是”；若不一致须选择“否”，并在备注栏中注明不一致的具体指标。
    5.招标代理机构只须核查中标时间、中标价、实际完成单位和工程总投资额四项指标，其中工程总投资额应在主要技术指标中填写，其具体数据以项目立项批复为准。

	    填报单位：（公章）

	填报人：

	填报日期：

	附件2

	                          建设工程企业资质申报个人业绩核查汇总表

资质类别：工程勘察□  工程设计□  建筑业企业□  设计施工一体化□

	序号
	申报单位名称
	需核查的专业技术人员姓名
	涉及项目名称
	项目规模
	需核查内容
	工程质量安全情况
	核查结果

	被核查人员在勘察、设计中所起作用
	实际完成单位名称
	实际完成单位资质及等级
	技术指标
	是否发生质量安全事故
	是否负有责任
	是否与申报数据一致
	备注

	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	注：1.“项目规模”一栏中填写“大型”、“中型”、“小型”。
    2.“主要技术指标”时，应按照建设工程企业申请资质材料中提供的代表工程业绩主要技术指标填写，如金额（万元）、面积（平方米）、工程层数（层）等。
    3.需核查内容中填写实际核查数据。
    4.若工程项目发生质量安全事故且负有责任，需在“是否发生质量安全事故”及“是否负有责任”栏中选择"是"；若未发生质量安全事故或未负有责任选择“否”。
    5.若核查结果与企业申报内容一致，需在核查结果“是否与申报一致栏中”内选择“是”；若不一致选择“否”，并在备注栏中注明不一致的具体指标。

	填报单位：（盖章）

	填报人：

	填报日期：

	附件3

	业绩核查联系信息登记表

	填报单位：（盖章）                                                                         填报日期：

	序号
	姓名
	单位
	负责专业
	手机
	办公电话
	传真
	电子邮箱

	注：1、“单位”栏填联系人所在处室或部门；
    2、若联系人有变化，请及时填写此表报住房城乡建设部建筑市场监管司（传真： 010-58934626）。